1

浙江华纳药业有限公司年产 270.15吨医药中间体技改项目（先行）

竣工环境保护验收意见

2024年 6月 25日，浙江华纳药业有限公司年产 270.15吨医药中间体技改项

目（先行）竣工环境保护设施验收会议，邀请三位专家成立了验收工作组（验收

组名单附后），对本项目的污染防治设施进行自行验收。与会代表分别听取了建

设单位关于该项目竣工环境保护设施执行情况工作总结、验收监测单位绍兴市中

测检测技术股份有限公司等关于竣工环境保护设施验收监测报告主要内容的介

绍，对本项目的环保设施现场进行了检查，审阅了项目竣工环境保护设施验收监

测报告和相关验收资料，对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，依照国

家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范及指南、本项目环境影响

报告书和审批部门决定等要求对项目进行验收，形成验收意见如下：

一、工程建设基本情况

㈠建设地点、规模、主要建设内容

浙江华纳药业有限公司位于柯桥区滨海工业区兴滨路与北五路交叉口，厂区

占地40000平方米。公司依托现有厂区投资1.65亿元实施技改，建设包括10t/a

LCZ696、10t/a RAV、10t/a阿瑞匹坦、0.1t/a恩替卡韦、60t/a甘膦酰胆碱、0.05t/a

磺达肝癸钠、50t/a索氟布韦、30t/a替卡格雷、90t/a熊去氧胆酸、10t/a西替立嗪总

计270.15t/a医药中间体项目。目前，公司已阶段性建成0.1t/a恩替卡韦、90t/a熊去

氧胆酸等两个产品及配套公用、环保等相关设施。

㈡建设过程及环保审批情况

企业委托浙江省环境科技有限公司编制完成了《浙江华纳药业有限公司年产

270.15吨医药中间体技改项目环境影响报告书》，并于2020年1月20日获得绍兴市

生态环境局审批通过（绍市环审〔2020〕10号）。本项目于2020年8月开始施工建

设，2023年8月投入试运行。建设单位分别于2023年8月16日~8月17日、2023年8月

29日~2023年8月30日、2024年4月18日~2024年4月19日、2024年5月16日~2024年5

月17日等时间段委托绍兴市中测检测技术股份有限公司、杭州谱育检测有限公司

等单位对该项目废气、废水和噪声进行现场监测，并在此基础上编制了本验收监

测报告。

㈢投资情况

本项目实际总投资 8451.2万元，其中环保投资 1951.2万元，环保投资占总投

资的 23.1%。

㈣验收范围

验收范围为“0.1t/a恩替卡韦、90t/a熊去氧胆酸等两个产品”主体工程及配套

的环保设施。

2

二、工程变动情况

项目实际建设内容均在环评审批范围内。根据《浙江华纳药业有限公司年产

270.15 吨医药中间体技改项目（先行）重大变动认定技术报告》，并对照《制药

建设项目重大变动清单（试行）》，项目实际建设中变动的情况不属于重大变动。

三、环境保护设施建设情况

项目生产厂区建设施工过程中按环评要求落实了污染防治措施。营运期污染

防治措施如下：

㈠废水

项目排水采用雨污分流制，中后雨水经厂区雨水管道收集后排入市政雨水管

网。初期雨水、车间工艺废水及公用工程废水、生活污水收集后进入厂区污水站

处理后纳入市政污水管网接入绍兴水处理发展有限公司处理。污水站处理能力为

270m3/d，采用“预处理（脱溶脱盐）+芬顿氧化+絮凝沉淀+厌氧水解+A/O+沉淀”

工艺。

项目设置高浓度废水收集罐和低浓度废水收集罐，车间内工艺废水等高浓度

废水进入车间工艺废水收集罐，反应釜清洗水等低浓度废水进入车间公共废水收

集罐，车间废气预处理装置失效吸收液也进入车间公共废水收集罐。车间工艺废

水收集罐和公共废水收集罐中的废水分别通过不同的高架管道送往厂区污水处理

站，分类进入全厂统一设置的废水调节池，再进入后续处理

㈡废气

①四车间含氢废气收集后通过二级水喷淋处理后通过一支 20m 高排气筒排

放。

②三车间、四车间工艺废气，罐区废气、污水站废气、危废暂存库废气等公

用工程废气均收集经碱喷淋预处理后，送至厂区 RTO统一处理后经一支 25m高排

气筒排放。

㈢噪声

厂区建设进行了合理布局，生产区和办公区进行了明显的分区建设；高噪声

设备尽可能布置在车间中央，并安装了基础减震，加强了设备的维护，确保设备

良好正常运行；厂区内及四周进行了一定的绿化。

㈣固废

本项目产生的危险废物包括废渣、滤渣、一次蒸发废液、蒸馏残渣、离心母

液、废硅胶、蒸馏残液、生化污泥、物化污泥、废树脂、废包装材料、废机油等，

一般固废包括废弃外包装材料、纯水制备废活性炭、纯水制备废膜等和生活垃圾。

危险废物均已签订委托处置协议，厂内暂存并委托有资质单位处置，其他工业固

废收集后外售综合利用，生活垃圾委托环卫部门清运。

项目实际利用现有甲类仓库改造成两个危废仓库，合计面积 480m2；两个危废

3

仓库分别暂存固态类危废和液态类危废，库内再具体分区；两个危废仓库配套有

废气收集系统，各方面建设满足《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2023)

要求。

㈤其他环境保护措施

1、环境风险防范措施

公司已编制完成《浙江华纳药业有限公司突发环境事件应急预案》（包含技

改 项 目 内 容 ） 并 经 绍 兴 市 生 态 环 境 局 柯 桥 分 局 备 案 ， 备 案 编 号 ：

330621-2023-101-M。

厂区已有 1个 800m3事故应急池并配套事故废水应急收集系统；雨水排口设

置应急切换阀，应急切换阀日常设置于进入事故池-污水处理系统状态，保证初期

雨水、事故废水不外排。生产车间、危废仓库、污水处理区等重点区域均采取了

防渗措施。

2、在线监测

厂区共设有一个标准化污水排放口和一个雨水排放口，污水排放口安装有在线监

测系统，监测指标为 pH、TOC、氨氮、COD和流量，并已与当地环保部门联网。

厂区 RTO废气排放口安装有在线监测系统，监测指标为非甲烷总烃，并已与当

地环保部门联网。废气处理设施排放口设置满足规范要求，均已设置标准采样口和标

识标牌，按需设置了符合要求的采样平台；采样口位置与变径处距离能满足至少 1.5

倍管径的要求。

3、排污许可证申领情况

公司已成功申领排污许可证（许可证编号：913306217757148266001P）且包含技

改项目内容，有效期 2021-01-01至 2025-12-31。

四、环境保护设施调试效果

1、废水

在监测日工况下，根据监测结果可知，监测期间企业废水纳管口废水的各监

测值浓度范围：pH值 7.6~8.0、化学需氧量 30~35mg/L、悬浮物 12~18mg/L、五日

生化需氧量 6.6~7.6mg/L、总氮 4.25~6.09mg/L、氨氮 0.227~0.511mg/L、总磷

3.13~5.59mg/L、氯离子 158~334mg/L、总有机碳 7~16mg/L，其中 pH值、化学需

氧量、悬浮物、五日生化需氧量等因子均满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

中的三级标准，氨氮、总磷均满足《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB 33/ 887-2013）中的限值要求，总氮满足企业排污许可证中废水污染物排放

许可限值要求；氯离子和总有机碳无排放标准要求，但根据监测结果可知其浓度

水平较低。

验收监测期间雨水排放口废水pH值范围为7.8~7.9，化学需氧量排放浓度为

31~33mg/L，均满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)一级标准要求。

4

2、废气

2.1有组织

根据监测结果，含氢废气采用环评要求的二级水喷淋吸收措施处理后，出口

的非甲烷总烃排放浓度为 0.40~0.72mg/m3，满足环评明确的 60mg/m3限值要求；

且根据计算非甲烷总烃平均净化效率达到 92.4%，满足环评中明确的 VOCs最低去

除效率≥90%的要求。

项目 RTO设施出口的硫化氢、颗粒物、氨、丙酮、乙酸乙酯、氯化氢、二氧

化硫、氮氧化物、非甲烷总烃、甲醇、臭气浓度、TVOC 等污染物均能满足环评

明确的排放限值要求，能做到达标排放。项目 RTO 设施出口的二噁英浓度为

0.0020~0.0062ng/m3，能满足环评明确的排放限值要求，能做到达标排放。项目 RTO

废气处理设施对各废气污染物均具有良好的处理效果尤其是VOCs因子效果显著，

结合前道车间预处理设施，整体 VOCs 净化效率完全能满足环评中明确的 VOCs

最低去除效率≥90%的要求。

2.2无组织

企业厂界周边的颗粒物、氯化氢、氨、非甲烷总烃、臭气浓度、甲醇、硫化

氢、丙酮、四氢呋喃、乙酸乙酯均能满足环评中的厂界标准值要求。厂区内 VOCs

无组织满足《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）标准要求。

3、噪声

根据监测结果，验收监测期间企业东南侧厂界昼、夜间噪声监测结果均满足

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中4a类标准限值，其余各

侧厂界昼、夜间噪声监测结果均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中3类标准限值；夜间最大噪声未超过夜间限值10dB（A)。

4、固废

本项目产生的危险废物包括废渣、滤渣、一次蒸发废液、蒸馏残渣、离心母

液、废硅胶、蒸馏残液、生化污泥、物化污泥、废树脂、废包装材料、废机油等，

一般固废包括废弃外包装材料、纯水制备废活性炭、纯水制备废膜等和生活垃圾。

危险废物均已签订委托处置协议，厂内暂存并委托有资质单位处置，其他工业固

废收集后外售综合利用，生活垃圾委托环卫部门清运。

项目实际利用现有甲类仓库改造成两个危废仓库，合计面积 480m2；两个危废

仓库分别暂存固态类危废和液态类危废，库内再具体分区；两个危废仓库配套有

废气收集系统，各方面建设满足《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2023)

要求。

5、污染物排放总量

经核算，企业水污染物纳管量分别为：废水量 47433.3吨/年，CODCr 1.660吨

/年、NH3-N 0.024吨/年，烟（粉）尘排放量 0.079吨/年，二氧化硫 0.576吨/年、

氮氧化物 0.648吨/年、VOCs 0.706吨/年，均满足环评报告中总量建议控制要求：

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download